sance, à la fortune, vint s'ajouter l'éclat de la rénommée. Les études

achevèrent ce que l'éducation avait commencé, et il ne voulut de-

meurer étranger à rien de ce qui concernait la religion. Bernard

Guidonis nous le montre (4), « plein de grâce, cher à Dieu et aux'

hommes, 'environné de l'estime générale, prédicateur à la parole

éloquente et facile, aime du peuple et du clergé de Paris. » Le

jeune religieux se mit de bonne heure à étudier l'antiquité, les vies

des saints et des hommes illustres (5), les faits mémorables, et

(1) Lettres dn B. Jourdain de Saxe^ XVII. « FratrtJs nostri cresCunt hUttiei'o

et merito. Post introitum eiiim nostruni Parisios, intra quatuor septimanas,

viginti et unus Fratres iiitravei'unt, intra quos erant sex Magistri artiiim, et alii

erant 'Hofe/nrii, et habiles ad Ordiiiem et compétentes. »

(2) Ecliard, Script. Ord. Pi-œdi-.^ t. I, p. -259 « Ordinem amplexiis est Pari*

siis, in S. Jacobi, et e manibus Matthci, primi Pi-ioris, accepit anno 1225, die XI

mensis Novembris, die ipsa S. Martini, et die Annuntiationis B. Virginis immé-

diate sequenti, inter manus B. Jordani professus est. »

(3) Bernard Guidonis, de Lemovicencis domiis Prioribus : « Gratiosus Deo et

hominibus, persona cunctis spectabilis, prifidicator facundus et fœcundus. » —
Echard, M., p. 259.

(.'i) Bernard Guido as, de Provincialibus Provinciœ : « Hic fuit dilectus Deo et

lioniinibus, prœdicator ad clerura et populum gratiosus, et in omnibus quje reli-

gionis sunt ad plénum instructus, et a primœvis annis jugiter cnutritus, gratia

facundus, génère et opinione prœclarus, vcrbo etiam sediflcationis sempcr et

ubique affluens. » — Echard, /rf., p. 259.

(5) hl. « Gesta sanctorum et virorum illustrium, res antiquitatis memora-
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surtout les origines de l'Ordre de Saint-Dominique, rassemblant

ainsi les documents et préparant les matériaux qui devaient lui

servir à composer ses Vies des Frères.

Ce n'est pas assez pour Jourdain des travaux de son ministère et

des soucis de sa charge, il faut que la politique y mêle encore ses

préoccupations. A ce moment, l'Italie se débat en vain contre les

attaques extérieures, tandis qu'elle consume ses forces dans les

dissensions intestines. L'Ordre de Saint-Dominique comptait trop

d'intérêts au-delà des monts, pour que le Maître général demeurât

indifférent à cette situation presque désespérée. La ligue lombarde

vient de se reconstituer (1) ; c'est une déclaration de guerre à